УИД 86MS0024-01-2025-000259-95
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0131-2402/2025
о назначении административного наказания

06 февраля 2025 года 							             г. Пыть-Ях

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (в период с 20.01.2025 по 14.02.2025), мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Вильчинской М.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Вильчинской Марины Николаевны, ---,

УСТАНОВИЛ:

	24 декабря 2024 года в 04 часа 05 минут по адресу: ---, Вильчинская М.Н. управляла транспортным средством «Хамер Н3» государственный регистрационный знак ---, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Указанные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния,
В судебном заседании Вильчинская М.Н. вину признала, в содеянном раскаялась, факт управления автомобилем в указанное выше время и место не отрицала.
Мировой судья, заслушав Вильчинскую М.Н., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Событие административного правонарушения и вина Вильчинской М.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 522008 от 24.12.2024, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения. Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Вильчинской М.Н. разъяснены, в графе «Объяснения» она указал, что выпила пива, решила попробовать прокатиться на машине;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 068650 от 24.12.2024, согласно которому у Вильчинской М.Н. установлено состояние опьянения, с результатами освидетельствования последняя согласилась;
- показаниями технического средства измерения, согласно которым концентрация паров этанола в выдыхаемом Вильчинской М.Н. воздухе на момент освидетельствования составила 0,54 мг/л
- протоколом 86 ПК № 040587 от 24.12.2024 об отстранении от управления транспортным средством, в соответствии с которым Вильчинская М.Н. отстранена от управления транспортным средством «Хамер Н3» государственный регистрационный знак --- в связи с управлением транспортным средством в состоянии опьянения;
- рапортом ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху от 24.12.2024 об обнаружении признаков правонарушения;
- копией свидетельства о поверке № С-ВЯ/18-09-2024/371691675, из которого следует, что поверка прибора действительна до 17.09.2025;
- справкой на физическое лицо;
- справкой ст. инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху, согласно которой Вильчинская М.Н. не подвергалась административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имеет судимости за совершение преступления, предусмотренного ч.ч. 2, 4, 6 ст. 264 и ст. 264.1 УК РФ;
- справкой ст. инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху, согласно которой по данным ФИС ГИБДД М водительское удостоверение на имя Вильчинской М.Н. не выдавалось;
- реестр правонарушений;
- видеозаписями, представленными в материалах дела на DVD-диске, на которых зафиксирована остановка транспортного средства «Хамер Н3» государственный регистрационный знак --- под управлением Вильчинской М.Н., разъяснение ей прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отстранение от управления указанным транспортным средством, а также прохождение Вильчинской М.Н. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и ее согласие с результатами освидетельствования.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт управления транспортным средством Вильчинской М.Н. не имеющей права управления транспортными средствами, в состоянии опьянения, нашел подтверждение в судебном заседании. 												При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Вильчинской М.Н. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Санкция ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в редакции, действующей на дату совершения Вильчинской М.Н. правонарушения, предусматривает назначение административного наказания в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Вильчинская М.Н. относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении которых не может применяться административный арест, поскольку имеет на иждивении ребенка в возрасте до четырнадцати лет, что подтверждается копией свидетельства о рождении.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность Вильчинской М.Н., ее имущественное положение, обстоятельства совершения административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного административного правонарушения, и полагает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вильчинскую Марину Николаевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на счет:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре);
ИНН 8601010390;
КПП 860101001;
Р/с: 03100643000000018700;
Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск;
КБК: 18811601123010001140;
БИК: 007162163;
ОКТМО: 71885000;
УИН: 18810486240560002475.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд.

Мировой судья				                          Е.И. Костарева